
D I Á R I O  O F I C I A L
MUNICÍP IO DE PETRÓPOLIS
ANO XXXII – N.º 7037 – Quarta-feira, 13 de novembro de 2024

P O D E R  E X E C U T I V O

internet
Reprodução

1 18
D e s d e 1 8 4 3   

É BOM VIVER AQUI

PETRÓPOLIS

11
D e s d e 1 8 4 3   

É BOM VIVER AQUI

PETRÓPOLIS

11

Atos do Prefeito

DECRETO N.º 1106 de 13 de novembro de 2024

Abre Crédito Suplementar e altera o Quadro 
de Detalhamento de Despesa – QDD.

O Prefeito Municipal de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, e com base nos Art. 12 e 13, da 
Lei Municipal N.º 8.700 de 30 de dezembro de 2023 e 
conforme Decreto n.º 792, de 25 de janeiro de 2024.

CONSIDERANDO, ainda, a indispensável adequa-
ção da Secretaria de Fazenda, face às suas necessida-
des e atribuições, conforme solicitação constante no 
Processo n.º 41038/2024;

D E C R E T A

Art. 1º – Fica aberto um Crédito Suplementar no 
valor de R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil 
reais) em favor da Secretaria de Fazenda.

Parágrafo Único – Os recursos para atendimento ao 
presente crédito são provenientes de anulação parcial, na 
forma do Inciso III do § 1º, do artigo 43 da Lei Federal n.º 
4.320, de 17 de março de 1964, conforme quadro anexo.

Art. 2º – Em consequência do disposto no artigo 
supra, fica alterado na forma do anexo, o Quadro de 
Detalhamento da Despesa – QDD, aprovado pela Lei 
Municipal N.º 8.700 de 30 de dezembro de 2023.

Art. 3º – Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação.

Art. 4º – Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 13 de 
novembro de 2024.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

MIGUEL LUIZ BARROS BARRETO DE OLIVEIRA
Procurador-Geral

JEFERSON GOMES DE ANDRADE
Secretário de Planejamento e Orçamento

PORTARIA N.º 3.643 de 13 de novembro de 2024

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, resolve

EXONERAR, a pedido, ALINE PRADO CHAGAS, 
matrícula n.º 21709-3, do Cargo de Educador de Edu-

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS

Criado pelo Decreto n.º 192 de 11/04/1990 e re-
gulamentado pelo Decreto n.º 361 de 20/02/1991

Os textos para publicação deverão ser entregues por ofício ou 
através do gapdo@petropolis.rj.gov.br, até às 15h à Chefia do 
Núcleo Administrativo do Gabinete do Prefeito, na Avenida 
Koeler, 260, Centro. Tel/fax: 2246.9325/2246.9348.

Preços – Exemplar avulso: R$ 0,30.  
Assinatura semestral: R$ 30,00. Exemplar atrasado: R$ 0,60

Preços para publicações – Centímetro por coluna para 
publicações de Atas, Balanços e Editais: R$ 5,00.

Coordenação – Coordenadoria de Comunicação Social

Assinaturas – Informações 2246.9352

Venda – Banca do Marchese 
Banca do Amaral (em frente ao Cefet) 
Banca do Arcádia (ao lado da Praça D. Pedro II)

www.petropolis.rj.gov.br

RUBENS BOMTEMPO 
Prefeito

PAULO MUSTRANGI 
Vice-Prefeito

LUCIANE MARTINS BESSA BOMTEMPO 
Secretária-Chefe de Gabinete

MIGUEL LUIZ BARROS BARRETO DE OLIVEIRA 
Procurador-Geral

PAULO ROBERTO PATULÉA 
Secretário de Fazenda

MARCUS ANTONIO CURVELO DA SILVA 
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

ÁUREA GONÇALVES DA SILVA 
Controladora-Geral

VALESCA DE OLIVEIRA GONÇALVES 
Secretária de Assistência Social, 

Habitação e Regularização Fundiária

RODRIGO WERNER DA SILVA 
Secretário de Proteção e Defesa Civil

RAFAEL JOSÉ SIMÃO 
Secretário de Desenvolvimento Econômico

ADRIANA REGINA DE PAULA 
Secretária de Educação

VYRNA JACOMO DE ABREU NUNES 
Secretária de Obras

ELIAS CABRAL DA PONTE MONTES 
Secretário de Serviços, Segurança e Ordem Pública

CARLOS ALBERTO MUNIZ 
Secretário de Meio Ambiente

RICARDO PATULÉA DE VASCONCELLOS 
Secretário de Saúde

JEFERSON GOMES DE ANDRADE 
Secretário de Planejamento e Orçamento

MARCUS VINICIUS DE SÃO THIAGO 
Secretário de Governo

SILVIA ARANTES GUEDON 
Secretária de Turismo

THIAGO DE MORAIS FRANÇA 
Secretário de Esportes, Promoção da Saúde, 

Juventude, Idoso e Lazer

MARCIA SCHANUEL BASTOS 
Secretária da Pessoa com Deficiência, 
Mobilidade Reduzida e Doenças Raras

THAIS JUSTEN GOMES 
Secretária de Direitos e Políticas para as Mulheres

DIANA ILIESCU 
Presidente do Instituto Municipal de Cultura

DANIELA CURIONI DE BARROS 
Coordenadora de Comunicação Social/Editora do D.O. 

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA
CLAUDINEI CONSTANTINO PORTUGAL 

Diretor-Presidente do INPAS

ANDERSON DA SILVA FRAGOSO 
Diretor-Presidente da Comdep

DIOGO CEZAR ESTEVES DE ARAUJO 
Diretor-Presidente da CPTRANS

cação Infantil do Quadro Permanente deste Município, 
a partir de 18/11/2024.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 13 de 
novembro de 2024.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA N.º 3.644 de 13 de novembro de 2024

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, resolve

RENOVAR, para o ano letivo de 2024 a permuta 
entre LETÍCIA MARQUES BESSA DA SILVA, matrícula 
n.º 21828-6, Professor do Q.P. deste Município e JU-
LIANA FECHER MARQUES DE OLIVEIRA, matrícula n.º 
17949-7, Professor do Q.P. da Prefeitura Municipal de 
Educação de Duque de Caxias, com os vencimentos, 
direitos e vantagens do cargo efetivo dos servidores 
sob a responsabilidade dos órgãos de origem.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 13 de 
novembro de 2024.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA N.º 3.645 de 13 de novembro de 2024

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, resolve

EXONERAR, a pedido, UZIEL ANANIAS SANT’ANA 
ALMEIDA, matrícula n.º 25377-4, do Cargo de Profes-
sor de Educação Básica do Quadro Permanente deste 
Município, a partir de 20/08/2024.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 13 de 
novembro de 2024.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA N.º 3.646 de 13 de novembro de 2024

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, resolve

EXONERAR, a pedido, THAIS PEREIRA DE SOUZA 
DO CARMO, matrícula n.º 25288-3, do Cargo de 
Educador de Educação Infantil do Quadro Permanente 
deste Município, a partir de 12/10/2024.



PETRÓPOLIS       ANO XXXI      N.º 7037
13/11/2024      QUARTA-FEIRA2 Reproduçãointernet Reprodução internet

P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 13 de 
novembro de 2024.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA N.º 3.647 de 13 de novembro de 2024

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, resolve

EXONERAR, a pedido, THAMIRIS LOPES DA SILVA 
SPLITTER, matrícula n.º 25606-4, do Cargo de Educa-
dor de Educação Infantil do Quadro Permanente deste 
Município, a partir de 10/10/2024.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 13 de 
novembro de 2024.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA N.º 3.648 de 13 de novembro de 2024

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, resolve

SUBSTITUIR Fernanda Cristina Ferreira Vieira por 
IVANETE PEREIRA DA PAIXÃO, como membro titular, 
representantes da COMAC PETRÓPOLIS, junto ao 
CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS 
DA PESSOA IDOSA (CMDDPI)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 13 de 
novembro de 2024.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA N.º 3.649 de 13 de novembro de 2024

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, resolve

SUBSTITUIR Mari de Oliveira por LIVIA DE LIMA 
MIRANDA, como membro suplente, representantes 
da UNALGT, junto ao CONSELHO MUNICIPAL DOS 
DIREITOS DA MULHER (COMDIM).

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 13 de 
novembro de 2024.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

Secretaria de Administração 
e de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 1827 de 06 de novembro de 2024

O Secretário de Administração e de Recursos Hu-
manos da Prefeitura Municipal de Petrópolis, usando 
de suas atribuições legais, e, conforme informação 
do DEREH, resolve

MANDAR contar, nos termos do art. 110 da Lei n.º 
6.946/12, para fins de adicional por tempo de serviço 
da servidora VALDINEA ANTONIA DE CARVALHO, 
Professor de Educação Básica do Q.P., matrícula n.º 
20202-9, 185 (cento e oitenta e cinco) dias de serviços 
prestados a Coordenadoria de Direitos e Vantagens, 
homologada pela Secretaria de Estado de Educação 
do Rio de Janeiro, sob contrato, no cargo de professor, 
referente ao período de 30/06/1997 a 31/12/1997. 
(Processo n.º SEI n.º 29.843/2024).

Gabinete da Secretaria de Administração e de 
Recursos Humanos, em 06 de novembro de 2024.

MARCUS ANTONIO CURVELO DA SILVA
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 1828 de 07 de novembro de 2024

O Secretário de Administração e de Recursos Hu-
manos da Prefeitura Municipal de Petrópolis, usando 
de suas atribuições legais, resolve

FAZER cessar os efeitos da Portaria n.º 0799, 
de 29/03/2023, publicada no D.O. n.º 6639, de 
10/04/2023, referente à servidora DENISE SIMÃO, 
Auxiliar de Biblioteca do Q.P., matrícula n.º 23722-
1, a partir de 01/11/2024. (Processo n.º SEI n.º 
25.323/2024).

Gabinete da Secretaria de Administração e de 
Recursos Humanos, em 07 de novembro de 2024.

MARCUS ANTONIO CURVELO DA SILVA
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 1829 de 07 de novembro de 2024

O Secretário de Administração e de Recursos Hu-
manos da Prefeitura Municipal de Petrópolis, usando 
de suas atribuições legais, e, visando regularizar a 
situação funcional do servidor, resolve

CONCEDER, nos termos do Art. 165 da Lei n.º 
6.946/12, licença prêmio, conforme abaixo: 

– 15 (quinze) meses, ao servidor EDSON LUIZ TEJEDOR 
MENEZES, Professor do Q.P., matrícula n.º 14615-
3, empenhando os quinquênios de 15/04/1997 a 
14/04/2002,15/04/2002 a 14/04/2007, 15/04/2007 
a 14/04/2012 -15/04/2012 a 14/04/2017 e de 
15/04/2017 a 14/04/2022, a partir de 12/09/2024. 
(Processo n.º SEI n.º 4324/2024).

– 12 (doze) meses, à servidora NEUSA JARDIM 
TORRES, Professor do Q.P., matrícula n.º 17930-
2, empenhando os quinquênios de 04/04/2003 a 
03/04/2008, 04/04/2008 a 03/04/2013, 04/04/2013 
a 03/04/2018 e de 04/04/2018 a 03/04/2023, a par-
tir de 01/10/2024. (Processo n.º SEI n.º 6642/2024). 

– 09 (nove) meses, à servidora JAQUELINE FORTUNA 
NEVES, Professor do Q.P., matrícula n.º 16073-
3, empenhando os quinquênios de 19/05/2005 
a 18/05/2010, 19/05/2010 a 18/05/2015 e de 
19/05/2015 a 18/05/2020, a partir de 02/11/2024. 
(Processo n.º SEI n.º 3836/2024). 

– 03 (três) meses, à servidora MIRIAM NAZARE DOS 
SANTOS QUINTELLA VAZ DA SILVA, Professor do 
Q.P., matrícula n.º 18318-0, empenhando o quin-
quênio de 01/04/2019 a 31/03/2019, a partir de 
28/10/2024. (Processo n.º SEI n.º 6561/2024). 

Gabinete da Secretaria de Administração e de 
Recursos Humanos, em 07 de novembro de 2024.

MARCUS ANTONIO CURVELO DA SILVA
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES, COMPRAS
E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 1178-A/2024
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo n.º 35/2024, livro D-50, fl. 109. 
Processos Administrativo n.º 33707/2022. Termo Aditi-
vo ao contrato lavrado sob o Termo n.º 49/2022, livro 
D-40, fls. 181/184 entre o MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS, 
e ALTA REDE NETWORK PROVEDOR DE INTERNET 
LTDA. Objeto: prorrogar o prazo por mais 12 meses. 
Valor: R$ 198.000,00. Programa de Trabalho n.º 14
.01.04.122.2004.2014.3390.40.09, fonte 1.500.99 
e Nota de Empenho n.º 1651/2024, da Secretaria 
Administração e de Recursos Humanos. Aos dezoito 
dias do mês de outubro de dois mil e vinte e quatro.

MARCUS ANTONIO CURVELO DA SILVA
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 1181-A/2024
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo n.º 34/2024, livro D-50, fl. 108. 
Processo Administrativo n.º 33707/2022. Termo Aditi-
vo ao contrato lavrado sob o Termo n.º 09/2022, livro 
D-40, fls. 29/33, entre o MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS, e 
ERICTEL ASSESSORIA DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA 
EPP. Objeto: prorrogar o prazo por mais 12 meses. 
Valor: R$ 2.546.818,80. Programa de Trabalho n.º 14
.01.04.122.2004.2010.3390.39.99, fonte 1.500.99 
e Nota de Empenho n.º 1652/2024, da Secretaria 
Administração e de Recursos Humanos. Aos dezoito 
dias do mês de outubro de dois mil e vinte e quatro.

MARCUS ANTONIO CURVELO DA SILVA
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

ANEXO AO DECRETO N.º 1106  de 13  de novembro de 2024

 
PROJETO/ATIVIDADE

 

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

 
VALOR EM R$ 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICO

 

DESPESA

 

FONTE ACRÉSCIMO CANCELAMENTO

Estruturação e Fortalecimento

 

da 

Gestão Fiscal e Tributária –

 

SIAFIC

 

15.01.04.129.2018.1007

 

4.4.90.52.00

 

1.500.99 4.499,00

Reformulação de Cargos e Carreira 

Fazendária e Concurso Público

 

15.01.04.129.2018.1008

 

3.3.90.39.00

 

1.500.99 2.999,00

Gestão Fazendária e Procedimentos 

 

de Arrecadação Tributária

 

15.01.04.129.2018.2070

 

3.3.90.36.00

3.3.90.39.00

 

1.500.99

1.500.99 250.000,00

8.000,00

Administração de encargos 

administrativos e encargos judiciais

 

15.01.28.846.0001.0002

 

3.3.90.92.00

3.3.90.93.00

 

1.500.99

1.500.99

36.713,39

75.366,23

Garantir e Fortalecer Conselhos 

Municipais e Controle Social Qualitativo

 

22.01.04.122.2021.2086

 

3.3.90.39.00

 

1.500.99 1.999,00

Capacitação e Treinamento de 

Conselheiros Municipais, Agentes 

Públicos e Servidores Públicos

 

22.01.04.128.2021.2087

 

3.3.90.33.00

4.4.90.52.00

 

1.500.99

1.500.99

1.069,00

1.000,00

Políticas de Valorização da Pessoa Idosa

 

22.01.04.241.2021.2084

 

3.3.90.32.00

3.3.90.39.00

 

1.500.99

1.500.99

1.000,00

999,00

Políticas de Valorização da Mulher

 

22.01.04.244.2021.2081

 

3.3.90.30.00

3.3.90.32.00

3.3.90.33.00

3.3.90.39.00

4.4.90.52.00

 

1.500.99

1.500.99

1.500.99

1.500.99

1.500.99

2.000,00

1.000,00

2.000,00

5.000,00

2.499,00

Petrópolis da Paz

 

22.01.04.244.2021.2085

 

3.3.90.30.00

3.3.90.32.00

3.3.90.39.00

 

1.500.99

1.500.99

1.500.99

1.000,00

1.000,00

1.499,00

Políticas de Valorização da 

 

Igualdade Racial

 

22.01.14.122.2021.2082

 

3.3.90.30.00

3.3.90.32.00

3.3.90.39.00

1.500.99

1.500.99

1.500.99

500,00

1.000,00

6.000,00

Preservação, Recuperação e 

Conservação Ambiental

23.01.18.541.2017.2069 3.3.90.30.00

3.3.90.36.00

4.4.90.52.00

1.500.99

1.500.99

1.500.99

2.000,00

5.000,00

4.999,00

Gestão de Procedimentos, Materiais e 

Serviços Administrativos

27.01.27.122.2004.2010 3.3.90.30.00

3.3.90.39.00

1.500.99

1.500.99

10.000,00

15.000,00

Gestão de Frota de Veículos Oficiais 27.01.27.122.2004.2012 3.3.90.30.00 1.500.99 10.000,00

Agita Comunidades 27.01.27.812.2012.2040 3.3.90.30.00

3.3.90.39.00

1.500.99

1.500.99

10.000,00

14.713,19

Agita Eventos Esportivos 27.01.27.813.2012.2044 4.4.90.52.00 1.500.99 8.000,00

Reserva de Contingência 99.99.99.999.9999.9999 9.9.99.99.00 1.500.99 13.145,19

250.000,00 250.000,00



3P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internetPETRÓPOLIS       ANO XXXI      N.º 7037

13/11/2024      QUARTA-FEIRA

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 1202/2024
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 330/2024

Processo n.º 24790/2024 – Pregão Eletrônico n.º 
074/2024. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL 
E FUTURA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS NÃO 
PERECÍVEIS (ARROZ INTEGRAL, BISCOITO DOCE TIPO 
ROSCA SABOR LEITE, FARINHA DE MANDIOCA, LEITE EM 
PÓ INTEGRAL, SAL REFINADO, SUCO CONCENTRADO DE 
GOIABA, SUCO CONCENTRADO DE MANGA), PARA ATEN-
DER AOS ALUNOS DAS UNIDADES ESCOLARES, CENTROS 
DE EDUCAÇÃO INFANTIL, ESCOLAS MUNICIPAIS DE EDU-
CAÇÃO INFANTIL, UNIDADES CONVENIADAS E PROJETOS, 
em conformidade com as especificações do Edital e de seus 
Anexos; Órgão Gerenciador: Departamento de Licitações, 
Compras e Contratos Administrativos (DELCA). Órgão 
Participante e responsável pela fiscalização: Secretaria de 
Educação. Beneficiária da Ata: AMANBELLA COMERCIO DE 
ALIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ n.º 22.368.078/0001-04. 
Valor Estimado: R$ 142.616,20. Vigência da ata: 12 meses, 
contados a partir da assinatura. Itens registrados:
Item	 Descrição resumida	 UN	 Qtd	 UN R$	 Total R$ 

12......Suco concentrado de manga...........................L......14.572.........7,34...106.958,40
13......Suco concentrado de manga...........................L.........4.858.........7,34.....35.657,72

Obs.: Item 12 Cota Principal e 13 – Cota Reservada Art. 48, III Lei n.º 123/06.
(demais especificações conforme Anexo I do Edital)

Ao beneficiário da ata, caberá tão somente o direito 
ao recebimento das compras/serviços efetivamente con-
tratados, prestados e atestados. Aos vinte e quatro dias 
do mês de outubro de dois mil e vinte e quatro.

SONIA REGINA PEREIRA ALVES
Superintendente de Licitações, Compras

e Contratos Administrativos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 1203/2024
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 331/2024

Processo n.º 24790/2024 – Pregão Eletrônico n.º 
074/2024. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL 
E FUTURA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS NÃO 
PERECÍVEIS (ARROZ INTEGRAL, BISCOITO DOCE TIPO ROSCA 
SABOR LEITE, FARINHA DE MANDIOCA, LEITE EM PÓ INTE-
GRAL, SAL REFINADO, SUCO CONCENTRADO DE GOIABA, 
SUCO CONCENTRADO DE MANGA), PARA ATENDER AOS 
ALUNOS DAS UNIDADES ESCOLARES, CENTROS DE EDU-
CAÇÃO INFANTIL, ESCOLAS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL, UNIDADES CONVENIADAS E PROJETOS, em con-
formidade com as especificações do Edital e de seus Anexos; 
Órgão Gerenciador: Departamento de Licitações, Compras 
e Contratos Administrativos (DELCA). Órgão Participante e 
responsável pela fiscalização: Secretaria de Educação. Benefi-
ciária da Ata: NUTRESSENCIAL ASSESSORIA E COMÉRCIO DE 
ALIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ n.º 08.727.723/0001-07. 
Valor Estimado: R$ 3.597.729,00. Vigência da ata: 12 meses, 
contados a partir da assinatura. Itens registrados:
Item	 Descrição resumida	 UN	 Qtd	 UN R$	 Total R$ 

07......Leite em pó integral........................................KG...102.015.......26,45.2.698.296,75
08......Leite em pó integral........................................KG.....34.005.......26,45...899.432,25

Obs.: Item 07 – Cota Principal e 08 – Cota Reservada Art. 48, III Lei n.º 123/06.
(demais especificações conforme Anexo I do Edital)

Ao beneficiário da ata, caberá tão somente o direito 
ao recebimento das compras/serviços efetivamente con-
tratados, prestados e atestados. Aos vinte e quatro dias 
do mês de outubro de dois mil e vinte e quatro.

SONIA REGINA PEREIRA ALVES
Superintendente de Licitações, Compras

e Contratos Administrativos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 1204/2024
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 332/2024

Processo n.º 24790/2024 – Pregão Eletrônico n.º 
074/2024. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL 
E FUTURA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS NÃO 
PERECÍVEIS (ARROZ INTEGRAL, BISCOITO DOCE TIPO 
ROSCA SABOR LEITE, FARINHA DE MANDIOCA, LEITE EM 
PÓ INTEGRAL, SAL REFINADO, SUCO CONCENTRADO 
DE GOIABA, SUCO CONCENTRADO DE MANGA), PARA 
ATENDER AOS ALUNOS DAS UNIDADES ESCOLARES, 
CENTROS DE EDUCAÇÃO INFANTIL, ESCOLAS MUNICI-
PAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL, UNIDADES CONVENIADAS 
E PROJETOS, em conformidade com as especificações do 
Edital e de seus Anexos; Órgão Gerenciador: Departamento 
de Licitações, Compras e Contratos Administrativos (DEL-

CA). Órgão Participante e responsável pela fiscalização: 
Secretaria de Educação. Beneficiária da Ata: COMERCIAL 
RAMSAY LTDA, inscrita no CNPJ n.º 05.932.703/0001-71. 
Valor Estimado: R$ 341.088,00. Vigência da ata: 12 meses, 
contados a partir da assinatura. Itens registrados:
Item	 Descrição resumida	 UN	 Qtd	 UN R$	 Total R$ 

03......Biscoito doce, tipo rosca, sabor leite.............KG.....29.070.........8,80...255.816,00
04......Biscoito doce, tipo rosca, sabor leite.............KG........9.690.........8,80.....85.272,00

Obs.: Item 03 Cota Principal e 04 – Cota Reservada Art. 48, III Lei n.º 123/06.
(demais especificações conforme Anexo I do Edital)

Ao beneficiário da ata, caberá tão somente o direito 
ao recebimento das compras/serviços efetivamente con-
tratados, prestados e atestados. Aos vinte e quatro dias 
do mês de outubro de dois mil e vinte e quatro.

SONIA REGINA PEREIRA ALVES
Superintendente de Licitações, Compras

e Contratos Administrativos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 1205/2024
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 333/2024

Processo n.º 24790/2024 – Pregão Eletrônico n.º 
074/2024. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTU-
AL E FUTURA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
NÃO PERECÍVEIS (ARROZ INTEGRAL, BISCOITO DOCE 
TIPO ROSCA SABOR LEITE, FARINHA DE MANDIOCA, 
LEITE EM PÓ INTEGRAL, SAL REFINADO, SUCO CON-
CENTRADO DE GOIABA, SUCO CONCENTRADO DE 
MANGA), PARA ATENDER AOS ALUNOS DAS UNIDADES 
ESCOLARES, CENTROS DE EDUCAÇÃO INFANTIL, ESCO-
LAS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL, UNIDADES 
CONVENIADAS E PROJETOS, em conformidade com 
as especificações do Edital e de seus Anexos; Órgão 
Gerenciador: Departamento de Licitações, Compras e 
Contratos Administrativos (DELCA). Órgão Participante 
e responsável pela fiscalização: Secretaria de Educação. 
Beneficiária da Ata: SILVEIRA MP COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA, inscrita no CNPJ n.º 14.935.828/0001-46. Valor 
Estimado: R$ 229.382,00. Vigência da ata: 12 meses, 
contados a partir da assinatura. Itens registrados:
Item	 Descrição resumida	 UN	 Qtd	 UN R$	 Total R$ 

05......Farinha de mandioca......................................KG.....16.612.........4,04.....67.112,48
06......Farinha de mandioca......................................KG........5.538.........4,04.....22.373,52
10......Suco concentrado de goiaba...........................L......14.572.........7,20...104.918,40
11......Suco concentrado de goiaba...........................L.........4.858.........7,20.....34.977,60

Obs.: Itens 05 e 10 Cota Principal e Itens 06 e 11 – Cota Reservada Art. 
48, III Lei n.º 123/06.
(demais especificações conforme Anexo I do Edital)

Ao beneficiário da ata, caberá tão somente o direito 
ao recebimento das compras/serviços efetivamente con-
tratados, prestados e atestados. Aos vinte e quatro dias 
do mês de outubro de dois mil e vinte e quatro.

SONIA REGINA PEREIRA ALVES
Superintendente de Licitações, Compras

e Contratos Administrativos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 1206/2024
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 334/2024

Processo n.º 24790/2024 – Pregão Eletrônico n.º 
074/2024. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTU-
AL E FUTURA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
NÃO PERECÍVEIS (ARROZ INTEGRAL, BISCOITO DOCE 
TIPO ROSCA SABOR LEITE, FARINHA DE MANDIOCA, 
LEITE EM PÓ INTEGRAL, SAL REFINADO, SUCO CON-
CENTRADO DE GOIABA, SUCO CONCENTRADO DE 
MANGA), PARA ATENDER AOS ALUNOS DAS UNIDADES 
ESCOLARES, CENTROS DE EDUCAÇÃO INFANTIL, ESCO-
LAS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL, UNIDADES 
CONVENIADAS E PROJETOS, em conformidade com 
as especificações do Edital e de seus Anexos; Órgão 
Gerenciador: Departamento de Licitações, Compras e 
Contratos Administrativos (DELCA). Órgão Participante e 
responsável pela fiscalização: Secretaria de Educação. Be-
neficiária da Ata: MULTICOM COMÉRCIO MULTIPLO DE 
ALIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ n.º 05.656.062/0001-
70. Valor Estimado: R$ 256.067,60. Vigência da ata: 12 
meses, contados a partir da assinatura. Itens registrados:
Item	 Descrição resumida	 UN	 Qtd	 UN R$	 Total R$ 

01......Arroz integral...................................................KG.....37.657.........6,80...256.067,60

Obs.: Item 01 – Cota Principal 
(demais especificações conforme Anexo I do Edital)

Ao beneficiário da ata, caberá tão somente o direito 
ao recebimento das compras/serviços efetivamente con-
tratados, prestados e atestados. Aos vinte e cinco dias do 
mês de outubro de dois mil e vinte e quatro.

SONIA REGINA PEREIRA ALVES
Superintendente de Licitações, Compras

e Contratos Administrativos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 1207/2024
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 335/2024

Processo n.º 24790/2024 – Pregão Eletrônico n.º 
074/2024. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTU-
AL E FUTURA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
NÃO PERECÍVEIS (ARROZ INTEGRAL, BISCOITO DOCE 
TIPO ROSCA SABOR LEITE, FARINHA DE MANDIOCA, 
LEITE EM PÓ INTEGRAL, SAL REFINADO, SUCO CON-
CENTRADO DE GOIABA, SUCO CONCENTRADO DE 
MANGA), PARA ATENDER AOS ALUNOS DAS UNIDADES 
ESCOLARES, CENTROS DE EDUCAÇÃO INFANTIL, ESCO-
LAS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL, UNIDADES 
CONVENIADAS E PROJETOS, em conformidade com 
as especificações do Edital e de seus Anexos; Órgão 
Gerenciador: Departamento de Licitações, Compras e 
Contratos Administrativos (DELCA). Órgão Participante 
e responsável pela fiscalização: Secretaria de Educação. 
Beneficiária da Ata: M.J.A. COMÉRCIO ATACADISTA 
LTDA, inscrita no CNPJ n.º 18.764.220/0001-57. Valor 
Estimado: R$ 137.490,90. Vigência da ata: 12 meses, 
contados a partir da assinatura. Itens registrados:
Item	 Descrição resumida	 UN	 Qtd	 UN R$	 Total R$ 

02......Arroz integral...................................................KG.....12.553.........7,90.....99.168,70
09...... Sal refinado.....................................................KG.....17.660.........2,17.....38.322,20

Obs.: Item 02 – Cota Reservada Art. 48, III, Lei n.º 123/06.e Item 09 – Cota Exclusiva 
Art. 48, I, Lei n.º 123/06.
(demais especificações conforme Anexo I do Edital)

Ao beneficiário da ata, caberá tão somente o direito 
ao recebimento das compras/serviços efetivamente con-
tratados, prestados e atestados. Aos vinte e cinco dias do 
mês de outubro de dois mil e vinte e quatro.

SONIA REGINA PEREIRA ALVES
Superintendente de Licitações, Compras

e Contratos Administrativos

Secretaria de Obras

CONCESSÃO DE LICENÇA

A Prefeitura Municipal de Petrópolis torna público 
que recebeu da Secretaria do Meio Ambiente, a LICEN-
ÇA AMBIENTAL DE INSTALAÇÃO n.º 51/2024, para a 
atividade de EXECUÇÃO DE OBRAS DE PREVENÇÃO 
DE RISCO, COM CONTENÇÃO DE ENCOSTAS E SISTE-
MAS DE DRENAGEM DE ÁGUAS PLUVIAIS SITUADA À 
RUA DOM JOÃO BRAGA, N.º 236 – ALTO DA SERRA 
– PETRÓPOLIS/RJ – Processo n.º 37503/2024.

VYRNA JACOMO DE ABREU NUNES
Secretária de Obras

CONCESSÃO DE LICENÇA

A Prefeitura Municipal de Petrópolis torna público 
que recebeu da Secretaria do Meio Ambiente, a LICEN-
ÇA AMBIENTAL DE INSTALAÇÃO n.º 52/2024, para a 
atividade de EXECUÇÃO DE OBRAS DE PREVENÇÃO DE 
RISCO, COM CONTENÇÃO DE ENCOSTAS E SISTEMAS 
DE DRENAGEM DE ÁGUAS PLUVIAIS SITUADA À ES-
TRADA DO PARAÍSO, SERVIDÃO N.º 283 – SARGENTO 
BOENING – PETRÓPOLIS/RJ – Processo n.º 38711/2024.

VYRNA JACOMO DE ABREU NUNES
Secretária de Obras

CONCESSÃO DE LICENÇA

A Prefeitura Municipal de Petrópolis torna público 
que recebeu da Secretaria do Meio Ambiente, a LICEN-
ÇA AMBIENTAL DE INSTALAÇÃO n.º 53/2024, para a 
atividade de EXECUÇÃO DE OBRAS DE PREVENÇÃO 
DE RISCO, COM CONTENÇÃO DE ENCOSTAS E SISTE-



PETRÓPOLIS       ANO XXXI      N.º 7037
13/11/2024      QUARTA-FEIRA4 Reproduçãointernet Reprodução internet

P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L

MAS DE DRENAGEM DE ÁGUAS PLUVIAIS SITUADA À 
RUA ROMEU SUTTER – ALTO DA SERRA – PETRÓPOLIS/
RJ – Processo n.º 39796/2024.

VYRNA JACOMO DE ABREU NUNES
Secretária de Obras

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO

DESPACHO INTERLOCUTÓRIO N.º 44
em 12 de novembro de 2024.

Processo n.º 38080/2024. REQUERENTE – CONS-
TRUTORA ENGECAD LTDA ME, compareça o requerente 
a esta Secretaria no Departamento Administrativo e 
Financeiro para ciência e/ou cumprir exigências no prazo 
de 30 (trinta) dias, findo o qual o processo será arquivado 
conforme disposto no artigo 43 do Decreto n.º 716/96.

VYRNA JACOMO DE ABREU NUNES
Secretária de Obras

DESPACHO INTERLOCUTÓRIO N.º 45
em 12 de novembro de 2024.

Processo n.º 38066/2024. REQUERENTE – ENGE 
PRAT ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA, compareça 
o requerente a esta Secretaria no Departamento 
Administrativo e Financeiro para ciência e/ou cumprir 
exigências no prazo de 30 (trinta) dias, findo o qual o 
processo será arquivado conforme disposto no artigo 
43 do Decreto n.º 716/96.

VYRNA JACOMO DE ABREU NUNES
Secretária de Obras

DESPACHO INTERLOCUTÓRIO N.º 46
em 12 de novembro de 2024.

Processo n.º º 38085/2024. REQUERENTE – CONS-
TRUTORA ENGECAD LTDA ME, compareça o requerente 
a esta Secretaria no Departamento Administrativo e 
Financeiro para ciência e/ou cumprir exigências no prazo 
de 30 (trinta) dias, findo o qual o processo será arquivado 
conforme disposto no artigo 43 do Decreto n.º 716/96.

VYRNA JACOMO DE ABREU NUNES
Secretária de Obras

DESPACHO INTERLOCUTÓRIO N.º 47
em 12 de novembro de 2024.

Processo n.º 4705/2023. REQUERENTE – JORGE 
LUIZ CORREA. Compareça o requerente a esta Secre-
taria no Departamento Administrativo e Financeiro 
para ciência e/ou cumprir exigências no prazo de 30 
(trinta) dias, findo o qual o processo será arquivado 
conforme disposto no artigo 43 do Decreto n.º 716/96.

VYRNA JACOMO DE ABREU NUNES
Secretária de Obras

Secretaria de Assistência 
Social, Habitação e 

Regularização Fundiária

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 130/2024

Processo n.º 16985/2023 – Aquisição de gêneros 
alimentícios, pelo Sistema de Registro de Preço, através 
da Ata de Registro de Preço 401/2023, no valor de R$ 
10.877,00 (dez mil, oitocentos e sessenta e sete reais), 
em favor da Empresa LD COMERCIO DISTRIBUIDORA E 
SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ 42.026.320/0001-60, 
conforme Notas de Empenho 657/2024 à 660/2024. 
Ata de Registro de Preço 402/2023, no valor de R$ 
26.414,87 (vinte e seis mil, quatrocentos e quatorze 
reais e oitenta e sete centavos), em favor da Empresa 
BLACK HORSE DE AREAL COMERCIAL LTDA., inscrita 
no CNPJ 01.573.581/0001-13, conforme Notas de Em-
penho 665/2024 a 668/2024. Ata de Registro de Preço 
403/2023, no valor de R$ 29.446,50 (vinte e nove mil, 
quatrocentos e quarenta e seis reais e cinquenta centa-

vos), em favor da Empresa AMANBELLA COMERCIO DE 
ALIMENTOS EIRELI – ME, inscrita no CNPJ 22.368.078/01-
04, conforme Notas de Empenho 669/2024 a 672/2024. 
Ata de Registro de Preço 404/2023, no valor de R$ 
2.824,04 (dois mil, oitocentos e vinte e quatro reais e 
quatro centavos), em favor da Empresa DISTRIBUIDORA 
DE CESTAS VASSOURAS LTDA-ME, inscrita no CNPJ 
05.784.708/0001-02, conforme Notas de Empenho 
661/2024 a 664/2024. Publique-se em 23/10/2024.

VALESCA DE OLIVEIRA GONÇALVES
Secretária de Assistência Social, Habitação

e Regularização Fundiária
Decretos n.ºs 534/2000 c/c 590/200

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 132/2024

Processo n.º 9042/2024 – Aquisição de material 
de material de consumo, tipo hortifrutigranjeiros, 
pelo Sistema de Registro de Preços, através da Ata de 
Registro de Preço 114/2024, no valor de R$ 17.750,01 
(dezessete mil, setecentos e cinquenta reais e um cen-
tavo), em favor da empresa MEIRA ATACADO LTDA., 
inscrita no CNPJ 43.231.927/0001-70, conforme Notas 
de Empenho 681/2024 à 683/2024. Ata de Registro de 
Preço 112/2024, no valor de R$ 2.957,40 (dois mil, no-
vecentos e cinquenta e sete reais e quarenta centavos) 
em favor da empresa MSX OMERCIO E EQUIPAMENTOS 
LTDA., inscrita no CNPJ 53.068.701/0001-29, confor-
me Notas de Empenho 684/2024 e 686/2024. Ata de 
Registro de Preço 113/2024, no valor de R$ 8.250,91 
(oito mil, duzentos e cinquenta reais e noventa e 
um centavos), em favor da empresa ARMAZEM DO 
VOVO RETIRO COMERCIO LTDA., inscrita no CNPJ 
45.392.799/0001-47, conforme Notas de Empenho 
678/2024 e 680/2024. Publique-se em 25/10/2024.

VALESCA DE OLIVEIRA GONÇALVES
Secretária de Assistência Social, Habitação

e Regularização Fundiária
Decretos n.ºs 534/2000 c/c 590/200

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 133/2024

Processo n.º 20519/2023 – SASHARF – Aquisição de 
gêneros alimentícios, pelo Sistema de Registro de Preços, 
através da Ata de Registro de Preço 005/2024, no valor 
de R$ 3.149,70 (três mil, cento e quarenta e nove reais 
e setenta centavos), em favor da empresa AMANBELA 
COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI – ME, inscrita no CNPJ 
22.368.078/0001-04, conforme Notas de Empenho 
687 à 690/2024. Ata de Registro de Preço 006/2024, 
no valor de R$ 9.337,12 (nove mil, trezentos e trinta e 
sete reais e doze centavos), em favor da empresa BLACK 
HORSE DE AREAL COMERCIAL LTDA, inscrita no CNPJ 
01.573.581/0001-13, conforme Notas de Empenho 691 
a 694/2024. Ata de Registro de Preço 003/2024, no valor 
de R$ 9.369,50 (nove mil, trezentos e sessenta e nove 
reais e cinquenta centavos), em favor da empresa DISTRI-
BUIDORA DE CESTAS VASSOURAS LTDA-ME., inscrita no 
CNPJ 05.784.708/0001-02, conforme Notas de Empenho 
695 a 698/2024. Ata de Registro de Preço 004/2024, no 
valor de R$ 3.467,20 (três mil, quatrocentos e sessenta e 
sete reais e vinte centavos), em favor da empresa SERRA 
MAIS COMERCIO E SERVIÇOS LTDA., inscrita no CNPJ 
45.594.597/0001-88, conforme Notas de Empenho 699 
a 701/2024. Publique-se em 25/10/2024.

VALESCA DE OLIVEIRA GONÇALVES
Secretária de Assistência Social, Habitação

e Regularização Fundiária
Decretos n.ºs 534/2000 c/c 590/200

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 135/2024

Processo n.º 51185/2022 – SASHARF – Autorizo a 
celebração do Termo Aditivo de valor e prorrogação de 
prazo, com a empresa ANDERSON VIEIRA KOCHEM, 
portadora do CNPJ 22.478.631/0001-53, pelo período 
de 12 meses. Publique-se em 30/10/2024.

VALESCA DE OLIVEIRA GONÇALVES
Secretária de Assistência Social, Habitação

e Regularização Fundiária
Decretos n.ºs 534/2000 c/c 590/200

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 143/2024

Processo n.º 40159/2024 – SASHARF – Autorizo lici-
tação, para a aquisição de mobiliário para a estruturação 
da rede de serviços do SUAS, através da Secretaria de As-
sistência Social, Habitação e Regularização Fundiária, Pro-
gramações n.º 330390620220003, 330390620220004, 
3 3 0 3 9 0 6 2 0 2 2 0 0 0 6 ,  3 3 0 3 9 0 6 2 0 2 2 0 0 0 7 , 
3 3 0 3 9 0 6 2 0 2 2 0 0 0 8 ,  3 3 0 3 9 0 6 2 0 1 9 0 0 0 2 , 
330390620210003. Publique-se em 06/11/2024.

VALESCA DE OLIVEIRA GONÇALVES
Secretária de Assistência Social, Habitação

e Regularização Fundiária
Decretos n.ºs 534/2000 c/c 590/200

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 144/2024

Processo n.º 40160/2024 – SASHARF – Autori-
zo licitação, para a aquisição de equipamentos de 
informática para a estruturação da rede de serviços 
do SUAS, através da Secretaria de Assistência Social, 
Habitação e Regularização Fundiária, Programa-
ções n.º 330390620220003, 330390620220004, 
3 3 0 3 9 0 6 2 0 2 2 0 0 0 6 ,  3 3 0 3 9 0 6 2 0 2 2 0 0 0 7 , 
3 3 0 3 9 0 6 2 0 2 2 0 0 0 8 ,  3 3 0 3 9 0 6 2 0 2 1 0 0 0 2 , 
330390620190002. Publique-se em 06/11/2024.

VALESCA DE OLIVEIRA GONÇALVES
Secretária de Assistência Social, Habitação

e Regularização Fundiária

Decretos n.ºs 534/2000 c/c 590/200

Secretaria de Planejamento 
e Orçamento

DESPACHO DO SECRETÁRIO N.º 03/2024

Processo n.º 37764/2024. Autorizo a viabilidade 
de instalação do COLÉGIO ALTIORA no endereço Rua 
Agostinho Goulão, n.º 225, Corrêas. Em, 08/11/2024

JEFERSON GOMES DE ANDRADE
Secretário de Planejamento e Orçamento

Secretaria de Saúde

PORTARIA N.º 223 DRH de 07 de novembro de 2024

O Secretário Municipal de Saúde de Petrópolis, 
usando de suas atribuições legais, resolve

CONCEDER, nos termos do art. 141, I da Lei n.º 
6946/12, licença para tratamento de saúde ao (s) 
servidor (es) relacionados abaixo:

– 60 (sessenta) dias a partir de 07/07/2024 à servidora 
AMANDA APARECIDA MELANDRE BEZERRA, Auxiliar 
de Enfermagem do Q.P., matrícula n.º 3903, lotada 
no SPA Pedro do Rio. (Processo n.º 28340/2024);

– 30 (trinta) dias a partir de 20/10/2024 à servidora 
AMANDA APARECIDA MELANDRE BEZERRA, Auxiliar 
de Enfermagem do Q.P., matrícula n.º 3903, lotada 
no SPA Pedro do Rio. (Processo n.º 028380/2024);

– 60 (sessenta) dias a partir de 15/08/2024 a servidora 
ANE CASTILHO CORREA DA SILVA VILLELA, Técnica 
de Enfermagem Q.P., matrícula n.º 7421, lotada no 
CAPS AD III. (Processo n.º 019845/2024);

– 30 (trinta) dias a partir de 14/10/2024 a servidora 
ANE CASTILHO CORREA DA SILVA VILLELA, Técnica 
de Enfermagem Q.P., matrícula n.º 7421, lotada no 
CAPS AD III. (Processo n.º 027148/2024);

– 30 (trinta) dias a partir de 18/08/2024 a servidora 
ANA VALÉRIA SILVA BRAGA, Auxiliar em Saúde Bucal 
do Q.P., matrícula n.º 6177, lotada no USF Bairro 
Castrioto. (Processo n.º 019667/2024);

– 30 (trinta) dias a partir de 27/08/2024 a servidora CÁTIA 
FERREIRA VIANA, Assistente Social do Q.P., matrícula n.º 
10731, lotada no CAPS AD. (Processo n.º 020439/2024);

– 30 (trinta) dias a partir de 10/07/2024 à servidora 
ÉRIKA PEREIRA NUNES CORRÊA, Médico do Q.P., 



5P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internetPETRÓPOLIS       ANO XXXI      N.º 7037

13/11/2024      QUARTA-FEIRA

matrícula n.º 3586, lotada no Hospital Municipal 
Dr. Nelson de Sá Earp. (Processo n.º 015614/2024);

– 30 (trinta) dias a partir de 22/08/2024 a servidora JOANA 
DIAS DA COSTA, Auxiliar de Serviços Internos e Exter-
nos, do Q.P., matrícula n.º 7397, lotada no Ambulatório 
de Saúde Mental. (Processo n.º 019948/2024);

– 151 (cento e cinquenta e um) dias a partir de 09/09/2024 
ao servidor JOSÉ CARLOS SANTANA, Enfermeiro do Q.P., 
matrícula n.º 8229, lotado no Hospital Municipal Nelson 
de Sá Earp. (Processo n.º 023289/2024);

– 30 (trinta) dias a partir de 27/08/2024 a servidora 
LAURA BERRIEL DA SILVA, Enfermeira, matrícula n.º 
7672, lotada no SPA Posse. (Processo n.º 020362/2024);

– 30 (trinta) dias a partir de 09/09/2024 à servidora 
LUCIANA LOPES AUGUSTO, Enfermeira, do Q.P., 
matrícula n.º 3812, lotada na UBS Pedro do Rio. 
(Processo n.º 022063/2024);

– 30 (trinta) dias a partir de 04/09/2024 a servidora 
LUCILENE DA SILVA PROCÓPIO, Auxiliar em Saúde 
Bucal, do Q.P., matrícula n.º 6183, lotada na USF 
Estrada da Saudade. (Processo n.º 021433/2024);

– 30 (trinta) dias a partir de 22/10/2024 a servidora 
MARCIA APARECIDA BINOTTI DE ABREU, Médico, 
do Q.P., matrícula n.º 7064, lotada no SPA Pedro do 
Rio. (Processo n.º 028365/2024);

– 30 (trinta) dias a partir de 24/09/2024 a servidora 
MARINÉSIA DE FARIA LAU, Auxiliar de Serviços 
Internos e Externos, do Q.P., matrícula n.º 4089, 
lotada na Seção de Tecnologia de Informação (DAB). 
(Processo n.º 024264/2024);

– 30 (trinta) dias a partir de 05/09/2024 a servidora 
NATALIA QUINTELLA VAZ DA SILVA, Médico do Q.P., 
matrícula n.º 7596, lotada no Hospital Municipal 
Dr. Nelson de Sá Earp. (Processo n.º 021603/2024);

– 30 (trinta) dias a partir de 02/09/2024 a servidora 
PRISCILA VITORIANO LEÃO DOS SANTOS, Enfer-
meiro do Q.P., matrícula n.º 7462, lotada na USF 
Amazonas. (Processo n.º 021149/2024);

– 30 (trinta) dias a partir de 05/09/2024 ao servidor 
RAFAEL AZEVEVEDO DO ESPIRITO SANTO, Agente 
de Apoio Administrativo, do Q.P., matrícula n.º 
4905, lotado no Pronto Socorro Leônidas Sampaio. 
(Processo n.º 021550/2024);

– 35 (trinta e cinco) dias a partir de 23/07/2024 a 
servidora RENATA FREITAS BALTAR VIEIRA, Auxiliar 
de Enfermagem, do Q.P., matrícula n.º 5351, lotada 
na USF Amazonas. (Processo n.º 30547/2024);

– 60 (sessenta) dias a partir de 05/07/2024 à servido-
ra RITA DE CÁSSIA DA SILVA, Enfermeira do Q.P., 
matrícula n.º 3809, lotada no SPA Pedro do Rio. 
(Processo n.º 28163/2024);

– 30 (trinta) dias a partir de 18/09/2024 ao servidor 
SERGIO DA SERRA MARTINS OEST FILHO, Médico do 
Q.P., matrícula n.º 4431, lotado no Ambulatório de 
Especialidades. Processo n.º 023190/2024);

– 30 (trinta) dias a partir de 17/10/2024 a servidora 
TATIANE DE SOUZA RODRIGUES, Auxiliar de Serviços 
Internos e Externos, do Q.P., matrícula n.º 7474, 
lotada no Hospital Municipal Dr. Nelson de Sá Earp. 
(Processo n.º 028192/2024);

– 81 (oitenta e um) dias a partir de 10/09/2024 ao 
servidor VAGNER MARCELO BARBOSA, Auxiliar de 
Enfermagem do Q.P., matrícula n.º 4707, lotado no 
SPA Posse. (Processo n.º 022066/2024);

– 93 (noventa e três) dias a partir de 29/04/2024 a 
servidora VALÉRIA CRISTINA DE AZEVEDO PORTU-
GAL, Médico do Q.P., matrícula n.º 4902, lotada na 
USF Posse. (Processo n.º 19624/2024);

– 30 (trinta) dias a partir de 17/07/2024 a servidora 
VALERIA JARDIM ALVARENGA, Cirurgião Dentista, 
do Q.P., matrícula n.º 8276, lotada no Departamento 
de Saúde Bucal. (Processo n.º 29917/2024);

– 90 (noventa) dias a partir de 09/09/2024 a servidora 
VALERIA JARDIM ALVARENGA, Cirurgião Dentista, 
do Q.P., matrícula n.º 8276, lotada no Departamento 
de Saúde Bucal. (Processo n.º 021879/2024);

– 75 (setenta e cinco) dias a partir de 14/08/2024 a 
servidora VIVIANE DE FREITAS RAMOS, Enfermeiro, 
do Q.P., matrícula n.º 6466, lotada na UBS Quitan-
dinha. (Processo n.º 017838/2024);

– 30 (trinta) dias a partir de 22/08/2024 ao servidor WLA-
DIMIR RAMIRES DE SOUZA, Técnico de Radiologia, do 
Q.P., matrícula n.º 4724, lotado no Pronto Socorro 
Leônidas Sampaio. (Processo n.º 020839/2024);

RICARDO PATULÉA DE VASCONCELLOS
Secretário de Saúde

PORTARIA Nº 224 DRH de 07 de novembro de 2024

O Secretário Municipal de Saúde de Petrópolis, 
usando de suas atribuições legais, resolve

CONCEDER, nos termos do art. 148 da Lei 
n.º 6946/12, 180 (cento e oitenta) dias de licença 
maternidade à funcionária ÉRICA DA SILVA GOMES 
FERREIRA – Médico, matrícula n.º 7485, lotada no 
Hospital Municipal Dr. Nelson de Sá Earp, a partir de 
02/09/2024. (Processo n.º 021161/2024).

RICARDO PATULÉA DE VASCONCELLOS
Secretário de Saúde

PORTARIA Nº 225 DRH de 07 de novembro de 2024

O Secretário Municipal de Saúde de Petrópolis, 
usando de suas atribuições legais, resolve

CONCEDER, nos termos do art. 148 da Lei n.º 
6946/12, 180 (cento e oitenta) dias de licença maternidade 
à funcionária JULYANA DA ROCHA SANTOS ALMEIDA – 
Enfermeiro, matrícula n.º 8293, lotada na USF Jardim Sal-
vador, a partir de 16/09/2024. (Processo n.º 021161/2024).

RICARDO PATULÉA DE VASCONCELLOS
Secretário de Saúde

PORTARIA Nº 226 DRH de 07 de novembro de 2024

O Secretário Municipal de Saúde de Petrópolis, 
usando de suas atribuições legais, resolve

CONCEDER, nos termos do art. 158, § 2º, da 
Lei n.º 6946/12, licença de 30 (trinta) dias, a partir de 
10/09/2024, por motivo de doença em pessoa da família, 
a servidora FERNANDA DA SILVA PEREIRA, Agente de 
Apoio Administrativo do Q.P., matrícula n.º 233382, lo-
tada na USF Jardim Salvador. (Processo n.º 022181/2024).

RICARDO PATULÉA DE VASCONCELLOS
Secretário de Saúde

PORTARIA Nº 228 DRH de 07 de novembro de 2024

O Secretário Municipal de Saúde de Petrópolis, 
usando de suas atribuições legais, resolve

CONCEDER, nos termos do art. 158, § 2º, da 
Lei n.º 6946/12, licença de 30 (trinta) dias, a partir de 
29/08/2024, por motivo de doença em pessoa da fa-
mília, a servidora MARIA APARECIDA ALVES DE ABREU, 
Auxiliar de Serviços Internos e Externos do Q.P., matrícula 
n.º 3919, lotada no CAPSI. (Processo n.º 020651/2024).

RICARDO PATULÉA DE VASCONCELLOS
Secretário de Saúde

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Fica convocado o candidato abaixo citado, 
classificado em Processo Seletivo – Edital 
001/2024, para o emprego público de AGENTE 
DE COMBATE ÀS ENDEMIAS, a comparecer à 
Diretoria de Recursos Humanos da Secretaria 
Municipal de Saúde de Petrópolis, situada na 
Rua Teresa, 1515, sobre loja, Alto da Serra, 
Petrópolis, RJ, até o dia 19/11/2024, para en-
caminhamento de exame médico admissional.

Se o candidato não comparecer no prazo 
estipulado acima, será eliminado.

Ampla Concorrência	 Classif.
BÁRBARA SILVA DOS SANTOS................006º

RICARDO PATULÉA DE VASCONCELLOS
Secretário de Saúde

Secretaria de Serviços, 
Segurança e Ordem Publica

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE CEMITÉRIOS

Para tratar assunto de seus interesses, o chefe dos 
cemitérios, solicita o comparecimento, urgente, das pessoas 
responsáveis pela locação de gavetões ocupados pelos inu-
mados abaixo relacionados, à Administração do Cemitério 
Municipal, até as datas de vencimento, impreterivelmente.

Nome	 Vencimento

SEBASTIAO LOURENCO GOMES........................01/11/2024
Quadra 15 D, 3º Platô, Fila B. Ordem 02	

VALDECIR DE SOUZA SILVA.................................01/11/2024
Quadra 15 D, 3º Platô, Fila C. Ordem 02	

MARIA DA GLORIA RAMOS FALCAO................01/11/2024
Quadra 15 D, 3º Platô, Fila B. Ordem 03	

ALBERTINA DE LIMA............................................01/11/2024
Quadra 15 D, 3º Platô, Fila B. Ordem 04	

OSWALDO ANDRE..............................................01/11/2024
Quadra 15 D, 3º Platô, Fila C. Ordem 04	

ANTONIO ALVES DE LIMA FILHO........................02/11/2024
Quadra 15 D, 3º Platô, Fila B. Ordem 06	

ROZELI GONCALVES DO VALLE..........................02/11/2024
Quadra 15 D, 3º Platô, Fila B. Ordem 07	

ELINA DE FREITAS LUCAS....................................02/11/2024
Quadra 15 D, 3º Platô, Fila B. Ordem 09	

THEREZA GONCALVES DO COUTO...................03/11/2024
Quadra 15 D, 3º Platô, Fila B. Ordem 11	

RONILSON DOS SANTOS.....................................03/11/2024
Quadra 11 Fundos Di, 3º Platô, Fila B. Ordem 15	

FRANCISCO CARLOS VIVEIROS..........................03/11/2024
Quadra 15 D, 3º Platô, Fila C. Ordem 07	

SEBASTIANA OLIVEIRA DE ABREU......................04/11/2024
Quadra 11 Fundos Di, 3º Platô, Fila A. Ordem 06	

MANOEL DE ASSIS NARCISO..............................05/11/2024
Quadra 15 D, 3º Platô, Fila C. Ordem 11	

VERA LUCIA DA ROCHA EVANGELISTA............05/11/2024
Quadra 11 Fundos, 6º Platô, Fila C. Ordem 08	

SEBASTIAO DA SLVA............................................05/11/2024
Quadra 11 Fundos Di, 3º Platô, Fila A. Ordem 01	

MARCIA COSTA DA SILVA..................................05/11/2024
Quadra 11 Fundos Di, 2º Platô, Fila A. Ordem 10	

SEBASTIANA LEITE DA SILVA...............................06/11/2024
Quadra 11 Fundos, 6º Platô, Fila B. Ordem 03	

CRISTIANA DE OLIVEIRA FAGUNDES PINTO......06/11/2024
Quadra 11 Fundos Di, 3º Platô, Fila A. Ordem 14	

EDSON GILSON DOS SANTOS............................06/11/2024
Quadra 11 Fundos Di, 3º Platô, Fila A. Ordem 11	

AMADEU FERREIRA DO NASCIMENTO.............07/11/2024
Quadra 11 Fundos Di, 3º Platô, Fila A. Ordem 10	

LUIZ ANTONIO DOS SANTOS..............................07/11/2024
Quadra 11 Direito, 2º Platô, Fila A. Ordem 26	

JADER MAMEDE DE SOUZA...............................08/11/2024
Quadra 11 Fundos, 6º Platô, Fila D. Ordem 05	

ZALICA MARIA DE SOUZA..................................08/11/2024
Quadra 11 Fundos Di., 3º Platô, Fila A. Ordem 15	

WAGNER ELIAS GARCIA.....................................08/11/2024
Quadra 11 Fundos Di, 3º Platô, Fila A. Ordem 09	

MARCUS VINICIUS GONCALVES DA SILVA........08/11/2024
Quadra 11 Direito, 4º Platô, Fila B. Ordem 18	

MARIA HONORIA DA SILVA DOS SANTOS........09/11/2024
Quadra 11 Fundos Di, 3º Platô, Fila B. Ordem 04	

MOYSES FERREIRA DA COSTA...........................09/11/2024
Quadra 11 Fundos Di, 3º Platô, Fila C. Ordem 06	

MARILENE GONCALVES FERREIRA.....................09/11/2024
Quadra 11 Fundos Di, 3º Platô, Fila B. Ordem 08	

JORGE LUIZ CORREIA..........................................09/11/2024
Quadra 11 Fundos, 6º Platô, Fila D. Ordem 02	

EVANIR DE SOUZA DIAS......................................09/11/2024
Quadra 11 Fundos Di, 3º Platô, Fila B. Ordem 01	



PETRÓPOLIS       ANO XXXI      N.º 7037
13/11/2024      QUARTA-FEIRA6 Reproduçãointernet Reprodução internet

P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L

Nome	 Vencimento

PAULO ROBERTO RIBEIRO...................................09/11/2024
Quadra 11 Direito, 2º Platô, Fila A. Ordem 02	

GISELE MARIA COSTA DA SILVA.........................10/11/2024
Quadra 11 Fundos, 6º Platô, Fila D. Ordem 01	

MARIA LUIZA DE JESUS.......................................10/11/2024
Quadra 11 Fundos, 6º Platô, Fila D. Ordem 03	

JURACI CORREA DA SILVA..................................10/11/2024
Quadra 11 Fundos Di, 4º Platô, Fila B. Ordem 13	

JORGE LUIZ DE SOUZA PINTO.............................11/11/2024
Quadra 11 Fundos Di, 3º Platô, Fila B. Ordem 11	

SADI AUGUSTO SOARES.....................................11/11/2024
Quadra 11 Fundos, 6º Platô, Fila D. Ordem 12	

TEREZINHA JASMINI BERTOLOTE........................12/11/2024
Quadra 11 Fundos Di, 3º Platô, Fila B. Ordem 10	

GIL NORBERTO DE ALBUQUERQUE...................12/11/2024
Quadra 11 Fundos, 6º Platô, Fila D. Ordem 15	

ROGERIO SACCHI DE FRONTIN WERNECK.......13/11/2024
Quadra 11 Fundos Di, 3º Platô, Fila C. Ordem 03	

DAVID NOGINO...................................................14/11/2024
Quadra 11 Fundos Di, 3º Platô, Fila C. Ordem 04	

ADAO JORGE PEREIRA DA SILVA........................14/11/2024
Quadra 11 Fundos Di, 3º Platô, Fila B. Ordem 13	

ERNESTO MENDES DE SOUZA............................14/11/2024
Quadra 11 Fundos, 6º Platô, Fila D. Ordem 06	

ROSILEIA ALMEIDA DE ANDRADE......................14/11/2024
Quadra 11 Fundos, 6º Platô, Fila D. Ordem 08	

MARCELO DE ANDRADE OTOCH......................15/11/2024
Quadra 11 Fundos, 6º Platô, Fila D. Ordem 10	

IZALTINA COSTA...................................................15/11/2024
Quadra 11 Fundos Di, 3º Platô, Fila C. Ordem 02	

REGINA ALMEIDA DA COSTA.............................16/11/2024
Quadra 11 Fundos, 6º Platô, Fila D. Ordem 09	

IOLANDA MARIA VENTURA...............................16/11/2024
Quadra 11 Fundos Di, 3º Platô, Fila C, Ordem 13	

RENATO FRANCISCO DA SILVA..........................17/11/2024
Quadra 11 Fundos Di, 3º Platô, Fila C, Ordem 14	

MARIA DA CONCEICAO LOPES DA SILVA.........18/11/2024
Quadra 11 Fundos, 10º Platô, Fila C, Ordem 03	

ANTONIO JOSE MENDONCA.............................18/11/2024
Quadra 11 Fundos, 10º Platô, Fila B, Ordem 04	

CONCEICAO DE MARIA SALLES GIUSTI............18/11/2024
Quadra 11 Fundos Di, 3º Platô, Fila C, Ordem 05	

NEUZA GOMES DE CARVALHO.........................19/11/2024
Quadra 11 Fundos, 6º Platô, Fila D, Ordem 11	

FABIO DA SILVA DUARTE.....................................19/11/2024
Quadra 11 Fundos, 6º Platô, Fila D, Ordem 13	

CILDA FERREIRA...................................................19/11/2024
Quadra 11 Fundos, 6º Platô, Fila D, Ordem 14	

MARIA APARECIDA SCHETTINO MAGALHAES.19/11/2024
Quadra 11 Fundos, 6º Platô, Fila D, Ordem 16	

MARLENE BALTAR DA SILVEIRA..........................19/11/2024
Quadra 11 Fundos, 6º Platô, Fila B, Ordem 02	

SANDRA REGINA RODRIGUES............................19/11/2024
Quadra 11 Fundos Di., 3º Platô, Fila C, Ordem 07	

NELSON BALTER...................................................19/11/2024
Quadra 11 Fundos Di, 3º Platô, Fila A, Ordem 08	

VERA LUCIA DA COSTA OLIVEIRA......................20/11/2024
Quadra 11 Fundos Di, 3º Platô, Fila C, Ordem 12	

FRANCISCO JORGE..............................................20/11/2024
Quadra 11 Fundos Di, 3º Platô, Fila B, Ordem 12	

ADEMILSON EVANGELISTA.................................20/11/2024
Quadra 11 Fundos Di, 3º Platô, Fila C, Ordem 09	

VANDERLEI DE SOUZA CARVALHO....................21/11/2024
Quadra 15 D, 3º Platô, Fila C, Ordem 08	

ROBERTO DE JESUS MATOS...............................21/11/2024
Quadra 15 D, 3º Platô, Fila C, Ordem 10	

IDALINA LIMONGI DE AZEVEDO.........................22/11/2024
Quadra 11 Fundos, 6º Platô, Fila A, Ordem 12	

VITOR AMORIM CLAVELAND JUNIOR...............22/11/2024
Quadra 04, 2º Platô, Fila A, Ordem 02	

Nome	 Vencimento

CARLOS ALBERTO DE OLIVEIRA MOURA..........22/01/2024
Quadra 11 Fundos Di, 3º Platô, Fila A, Ordem 12	

AUGUSTO JORGE DOMINGOS...........................22/11/2024
Quadra 11 Fundos, 10º Platô, Fila A, Ordem 03	

NERCIO GOMES PINTO.......................................23/11/2024
Quadra 11 Fundos Di, 2º Platô, Fila B, Ordem 16	

RITA DA APARECIDA DE SOUZA ARAUJO.........23/11/2024
Quadra 11 Direito, 3º Platô, Fila B, Ordem 13	

MARCOS AURELIO PIMENTEL TORRES..............24/11/2024
Quadra 11 Fundos, 7º Platô, Fila C, Ordem 18	

ALICE DA COSTA DA CONCEICAO....................24/11/2024
Quadra 11 Fundos, 10º Platô, Fila B, Ordem 08	

JOSEFA BARBOSA DE OLIVEIRA..........................24/11/2024
Quadra 11 Fundos, 10º Platô, Fila B, Ordem 09	

NELSON FERNANDES...........................................24/11/2024
Quadra 11 Esquerdo, 1º Platô, Fila A, Ordem 07	

CARLA MARA FIDELIS DA CONCEICAO............24/11/2024
Quadra 11 Fundos Di, 2º Platô, Fila C, Ordem 14	

ESMERALDA MARQUES MARTINS.....................25/11/2024
Quadra 11 Fundos, 10º Platô, Fila C, Ordem 06	

JUVENIL PIRES.......................................................25/11/2024
Quadra 11 Fundos, 6º Platô, Fila A, Ordem 11	

CELINA FIRMIANO GRIGORIO.............................26/11/2024
Quadra 11 Fundos, 6º Platô, Fila C, Ordem 02	

GERALDA RAPHAEL DA SILVA............................26/11/2024
Quadra 11 Esquerdo, 2º Platô, Fila A, Ordem 19	

THEREZINHA DE JESUS FERREIRA GUITZ............26/11/2024
Quadra 11 Fundos, 6º Platô, Fila C, Ordem 05	

EUGENIA LAURINDA MOURA............................27/11/2024
Quadra 11 Fundos, 6º Platô, Fila C, Ordem 13	

GILDEA LOURDES PINHEIRO DA SILVA...............27/11/2024
Quadra 11 Fundos, 7º Platô, Fila C, Ordem 19	

ODAMIR SIMPLICIO DE OLVIEIRA.......................27/11/2024
Quadra 11 Esquerdo, 1º Platô, Fila C, Ordem 06	

MARIA DA CONCEICAO TEIXEIRA.....................27/11/2024
Quadra 11 Fundos, 3º Platô, Fila A, Ordem 14	

LOURDES INES DE SOUZA...................................28/11/2024
Quadra 11 Fundos, 10º Platô, Fila C, Ordem 05	

JOSEANE PROCOPIO ESTEVES............................29/11/2024
Quadra 15 C, 2º Platô, Fila C, Ordem 16	

SUELY LOOS..........................................................29/11/2024
Quadra 11 Fundos Di, 4º Platô, Fila C, Ordem 02	

VERA REIGNA NUNES GONCALVES...................30/11/2024
Quadra 11 Fundos, 1º Platô, Fila C, Ordem 03	

SEPULTURA MUNICIPAL

SEBASTIAO JOSE LEITE.........................................04/11/2024
SM 187. Quadra 7 M. Esq, Fila 05. Ordem 4 Gav. A	

MARLENE ALVINO DE OLIVEIRA FRANCISCO....04/11/2024
SM 187. Quadra 7 M. Esq, Fila 05. Ordem 4 Gav. B	

PEDRO PAULO PAES DA SILVA............................04/11/2024
SM 187. Quadra 7 M. Esq, Fila 05. Ordem 4 Gav. C	

MESSIAS DIOLINDO CASSIMORO......................07/11/2024
SM 188. Quadra 7 M. Esq, Fila 05. Ordem 5 Gav. A	

JUANIL GALDINO DA SILVA.................................07/11/2024
SM 188. Quadra 7 M. Esq, Fila 05. Ordem 5 Gav. B	

JUREMA RAPOSO REZENDE................................07/11/2024
SM 188. Quadra 7 M. Esq, Fila 05. Ordem 5 Gav. C	

CEMITERIO ITAIPAVA

BRUNO CESAR GOUVEIA DA SILVA...................05/11/2024
SM 038. Quadra 07, Fila 06, Ordem 13 Gav.A	

EDINEA CORREIA DE SOUZA..............................07/11/2024
SM 038. Quadra 07, Fila 06, Ordem 13 Gav.B	

JOSE ADAUTO DE DEUS......................................07/11/2024
SM 038. Quadra 07, Fila 06, Ordem 13 Gav.C	

WERLEY LAURINDO DA SILVA............................08/11/2024
SM 038. Quadra 07, Fila 06, Ordem 13 Gav.D	

MARIA DOS SANTOS PEREIRA DE SOUZA.........27/11/2024
SM 064. Quadra 09, Fila 10, Ordem 01 Gav.A	

Nome	 Vencimento

PAULO ROBERTO MARTINS................................28/11/2024
SM 064. Quadra 09, Fila 10, Ordem 01 Gav.B	

MISAEL PEREIRA MAGNO...................................29/11/2024
SM 064. Quadra 09, Fila 10, Ordem 01 Gav.C	

MARIA APARECIDA DE SOUZA JORGE..............29/11/2024
SM 064. Quadra 09, Fila 10, Ordem 01 Gav.D	

Aos 25 dias do mês de outubro de dois mil e vinte 
e quatro.

EDSON MARQUES DE SOUZA
Chefe do Departamento de

Administração dos Cemitérios

SEHAC

ADIAMENTO DA SESSÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO 
(PROCEDIMENTO COMPETITIVO)

PREGÃO PRESENCIAL N.º 043/2024 
PROCESSO N.º 0769/2024

OBJETO: CONTRATAR EMPRESA PARA O FOR-
NECIMENTO DE HORTIFRUTIGRANJEIROS, 
PELO PERÍODO DE 06 (SEIS) MESES. Conforme 
descrito no Anexo I do Edital. Valor Total Esti-
mado R$ 982.396,17. DATA/HORA/LOCAL: DIA 
05/12/2024 às 10h, na Rua Vigário Correa, 1345, 
Corrêas, Petrópolis, RJ. 

O Edital e seus Anexos estarão disponíveis a 
quaisquer interessados, a partir de 14/11/2024 no 
endereço eletrônico www.alcidescarneiro.com. As 
solicitações de esclarecimentos deverão ser en-
caminhadas ao pregoeiro responsável através do 
endereço acima ou através do e-mail: licitacao@
alcidescarneiro.com, telefones para contato: (24) 
2236-6676/2236-6675. 

Petrópolis, 11/11/2024

JOÃO JOSÉ CRUZ DE PAULA 
Diretor-presidente

Publicação diversa

UNIÃO DISTRITAL DE ASSOCIAÇÕES DE MORADORES

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA

O Presidente da UDAM União Distrital de Asso-
ciações de Moradores, usando de suas atribui-
ções legais, vem pelo presente CONVOCAR as 
Associações de Moradores para a Assembleia 
Geral, que se realizará no dia 12 de dezembro de 
2024 (Quinta-Feira), das 19h até 21h, na Estrada 
União e Indústria, 4672, Corrêas, Petrópolis, RJ, 
conforme ESTATUTO, artigos 11, 17, 24, 26, 27º 
e 289. Com a Seguinte Ordem do Dia: Eleição 
da Diretoria Executiva e do Conselho Fiscal para 
o Biênio 2025/2026. As Chapas deverão ser 
entregues até as 16h do dia 25 de novembro de 
2024, na Estrada União e Indústria, 4672, Cor-
rêas, Petrópolis, RJ, em (02) duas vias, contendo 
nome completo, Endereço, Estado Civil, Assina-
tura e cópia dos Documentos de identidade, CPF 
e Comprovante de residência, bem como, nada 
consta (Estadual e Federal) para os Cargos de Pre-
sidente, Vice-Presidente, Secretário (a), Tesoureiro 
(a) e Diretor (a) de Relações Públicas/Eventos, e 
(03) Três Conselheiros (as) Fiscais

Petrópolis, 25 de outubro de 2024.

SANDRO DE JESUS LARA
Presidente UDAM


